<sup>15</sup> D.49,14,46,5 –*Hermogenianus*, 6 *iuris epit.*–: *Ut debitoribus fisci quod fiscus debet compensetur, saepe constitutum est: excepta causa tributaria et stipendiorum, item pretio rei a fisco emptae et quod ex causa annonaria debetur.*

<sup>16</sup> D.49,14,3,11 –*Calistratus* 3 de *i. fisci*–: *Deferre autem se nemo cogitur, quod thesaurum invenerit, nisi ex eo thesaurum pars fisco debeatur. qui autem, cum in loco fisci thesaurum invenerit, partem ad fiscum pertinentem suppresserit, totum cum altero tanto cogitur solvere.*

<sup>17</sup> Existen distintas opiniones en cuanto a quién fue el sujeto jurídico del Fisco, entre ellos: O. HIRCHFELD, *Die kaiserlichen Verwaltungsbeamten bis auf Diocletian*, Berlin 1905, pp. 7 ss., considera que el *fiscus* constituía el patrimonio del estado y el *princeps* únicamente ostentaba su administración al ser su representante. TH. MOMMSEN, *Römisches, cit.*, pp. 959 ss., lo hace depender enteramente del *princeps*, alegando que los bienes entraban en el patrimonio privado del emperador, como los botines de guerra –*manubiae*– se ponían a disposición del general victorioso para destinarlos a fines públicos. Sin embargo, L. MITTEIS, *Römisches, cit.*, pp. 349 y ss., piensa que el *fiscus* constituía una persona jurídica independiente, un patrimonio adscrito a un fin. En el mismo sentido, S. BOLLA, *Die Entwicklung des Fiscus als Privatrechtssubject*, Praga 1938. U. COLI, “*Fiscus*”, *cit.*, p. 385, haciendo un análisis de las distintas teorías, cree que algunas de las opiniones más autorizadas pueden considerarse parcialmente justificadas, pero que todas tienen en común el defecto de querer expresar en términos de dogmática moderna una situación de compromiso ligada a conceptos típicamente romanos.

<sup>18</sup> SANTALUCIA, voz “*fondazione*”, *cit.*, p. 784.

<sup>19</sup> F. VASSALLI, *Concetto, cit.*, pp. 80 ss..

<sup>20</sup> R. SOHM, *Instituciones de Derecho privado*, trad. española de W. Roces, Madrid 1936, p. 178, n. 1.

<sup>21</sup> D.41,3,18 –*Modestinus*, 5 *reg.*–: *Quamvis adversus fiscum usucapio non procedat,...*; C.7,30,2: *... si cogitaveris fisci mei rem usucapi non posse...*; I.2,6,9.: *Res fisci nostri usucapi non potest.*

<sup>22</sup> C.7,37,2 *pr.* –*Imp. Zeno A. Aeneae*–: *Omnes, qui quascumque res mobiles vel immobiles seu se moventes vel in actionibus aut quocumque iure constitutas a sacratissimo aerario comparaverint, eos quin etiam, quibus quaecumque res mobiles seu immobiles seu se moventes aut in actionibus vel quocumque iure constitutae munificentiae principalis nomine datae fuerint, omnibus pariter privilegiis, quae ex divinis sanctionibus inclitae recordationis leonis et nostrae pietatis super certis patrimoniis antea emptores consecuti sunt, perpotiri et ita cunctos huiusmodi beneficiis seu privilegiis perfrui, tamquam si super singulis substantiis seu patrimoniis etiam nunc vel postea data fuisset huiusmodi dispositio: nec posse contra emptores praedictarum rerum factos iam vel futuros, vel contra eos, quibus super huiusmodi rebus largitas nostra delata est vel fuerit, aliquas actiones in rem domini vel hypothecae gratia vel in personam, civiles seu praetorias, vel ex legibus aut sacratissimis constitutionibus descendentes vel quaslibet alias, licet nominatim praesenti sanctione non sint comprehensae, moveri: data volentibus licentia intra quadriennium contra sacratissimum aerarium, si quas sibi competere actiones existimant, exercere, ita tamen, ut post elapsum quadriennium nec sacratissimum fiscum licere sibi quibuslibet actionibus pulsare cognoscant.*